



AP 2 VEJLEDNING I KONCEPT FOR BUSINESS INTELLIGENCE MED UDGANGSPUNKT I SIKRING AF VALIDE DATA BASERET PÅ LANDMANDENS BEHOV

STØTTET AF

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Notatet beskriver hvordan et koncept for business intelligence kan opdeles i flere niveauer baseret på landmandens ønsker.

Notatet indeholder også en beskrivelse af forudsætningerne for at data, som præsenteres for landmanden, kan anvendes som et validt beslutningsgrundlag.

VEJLEDNING TIL ANVENDELSE AF KONCEPT FOR BUSINESS INTELLIGENCE

Konceptet for Business Intelligence på bedriften rummer mange muligheder for værdiskabelse på bedriften. Det bekræftes også af projektets deltagende landmænd og rådgivere. Der er flere forudsætninger som skal være opfyldt såfremt landmanden skal kunne udnytte de muligheder som konceptet åbner for. Den helt afgørende forudsætning er at landmanden har tillid til de data, der præsenteres for landmanden. Og dette har også været det primære emne under møderne med landmændene.

Under afprøvningen af prototypen på landmandens dashboard er det blevet tydeliggjort for landmanden, at kvaliteten af data og anvendeligheden af konceptet for business intelligence, er afhængig af, hvilke data – og ikke mindst kvaliteten heraf – som leveres som input i dashboardet. En dårlig datakvalitet medfører et lavt udbytte.

Konceptet for business intelligence kan tænkes anvendt i forskelligt omfang afhængig af landmandens ønsker og behov. Og ikke mindst afhængig af adgang til data i tilstrækkelig kvalitet.

Afprøvningsforløbet har vist, at landmandens ønsker og behov løbende justeres, i takt med at landmandens kendskab til de præsenterede data i prototypen på dashboardet øges. Og i takt med at landmanden er blevet opmærksom på at hans egne dataleverancer spiller en stor rolle i forhold til anvendeligheden af de præsenterede data, har landmanden enten modereret hans behov i en erkendelse af, at han ikke (for øjeblikket) er i stand til at levere data i tilstrækkelig kvalitet (eller mængde), eller har landmanden arbejdet mere for at fremskaffe de nødvendige data som er en forudsætning for at landmandens behov kan imødekommes via prototypen på dashboardet.

Baseret på erfaringerne i afprøvningsforløbet samt afholdte workshops med landmændenes rådgivere, er der udviklet en vejledning til hvordan et koncept for business intelligence kan anvendes på tre forskellige niveauer. Vejledningen kan findes [her](#). Niveauerne er defineret med udgangspunkt i landmændenes behov. Når landmandens behov er afdækket, og landmanden derefter kan placeres indenfor et af de tre forskellige niveauer, kan vejledningen anvendes til at beskrive hvilke processer, der skal gennemføres med henblik på at sikre kvaliteten af de nødvendige data. Anden del af vejledningen er en procesbeskrivelse til landmandens rådgivere, som beskriver de interne arbejdsgange fra landmandens ønske om adgang til business intelligence til levering af data. Procesbeskrivelsen kan findes [her](#).